

Số: 6771 /TNMT

Nha Trang, ngày 26 tháng 11 năm 2020

BÁO CÁO
Tổng kết phong trào thi đua năm 2020
và phương hướng nhiệm vụ công tác năm 2021

Căn cứ Quyết định số 374/QĐ-STNMT ngày 28/5/2020 của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Khánh Hòa về việc ban hành Quy chế thi đua, khen thưởng của ngành tài nguyên và môi trường tỉnh Khánh Hòa;

Thực hiện công văn số 4695/STNMT-VP ngày 05/11/2020 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc gửi báo cáo Tổng kết cuối năm và đăng ký lịch Tổng kết phong trào thi đua khen thưởng năm 2020;

Căn cứ kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2020, Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố Nha Trang báo cáo Tổng kết phong trào thi đua năm 2020 và phương hướng nhiệm vụ công tác năm 2021 như sau:

Phần I

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC

Nội dung 1: Thi đua phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh, cải cách hành chính

1. Kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị, các chỉ tiêu, kế hoạch do UBND huyện, thị xã, thành phố, Sở Tài nguyên và Môi trường giao và Kế hoạch cấp Giấy chứng nhận theo quyết định của UBND tỉnh:

- Tổ chức thu đủ và chi đúng theo chỉ tiêu ngân sách của thành phố giao năm 2020 theo Quyết định số 3711/QĐ-UBND ngày 26/12/2019, cụ thể:

Tham mưu UBND thành phố ban hành Quyết định xử phạt VPHC đối với 305 trường hợp, với tổng số tiền 1.540.500.000 đồng (**chỉ tiêu giao 500 triệu đồng**), cụ thể:

+ Xử phạt VPHC trong lĩnh vực đất đai: 294 trường hợp với tổng số tiền 1.358.000.000 đồng .

+ Xử phạt VPHC trong lĩnh vực khoáng sản: 07 trường hợp với tổng số tiền 110.000.000 đồng.

+ Xử phạt VPHC trong lĩnh vực môi trường: 04 trường hợp với số tiền 72.000.000 đồng.

- Triển khai kế hoạch sử dụng đất năm 2020 của thành phố Nha Trang đã được UBND tỉnh phê duyệt. Triển khai thực hiện Quyết định số 1833/QĐ- UBND ngày 12/6/2019 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc phê duyệt điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và kế hoạch sử dụng đất kỳ đầu của thành phố Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa.

- Hoàn thiện Kế hoạch Kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019 trên địa bàn thành phố Nha Trang.

- Triển khai việc đăng ký và thực hiện thi đua ngành năm 2020.

2. Hoàn thành công tác quản lý nhà nước theo ngành, lĩnh vực phụ trách, công tác chỉ đạo, kiểm tra, phối hợp, hướng dẫn, phối hợp các đơn vị liên quan thực hiện nhiệm vụ chuyên môn thuộc lĩnh vực do Phòng phụ trách, cụ thể:

2.1. Giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo về đất đai, khoáng sản, môi trường, tranh chấp đất đai

+ *Tiếp dân*: số người đăng ký: 0 lượt

+ *Về giải quyết đơn thư*: từ ngày 11/12/2019 đến 10/11/2020.

Lĩnh vực tiếp nhận	Số lượng đơn thư tiếp nhận và giải quyết					
	Tồn kỳ trước	Nhận trong kỳ	Đã giải quyết		Đang giải quyết	
			Tồn kỳ trước	Nhận trong kỳ	Tồn kỳ trước	Nhận trong kỳ
- Khiếu nại	6	10	6	9	0	1
- Tố cáo	0	0	0	0	0	0
- Tranh chấp	1	3	1	3	0	0
- Kiến nghị	28	313	28	300	0	13
Tổng cộng	35	326	35	312	0	14

2.2. Thực hiện nhiệm vụ chuyên môn

a. Lĩnh vực đất đai:

a.1 Công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu:

Bảng 1. Tổng hợp kết quả cấp Giấy chứng nhận từ 11/12/2019 đến 10/11/2020, ước thực hiện đến 30/12/2020.

STT	Thủ tục hành chính	Tồn trước	Hồ sơ tiếp nhận	Rút + trả hồ sơ	Đã giải quyết trong kỳ		Hồ sơ tồn đang giải quyết
					Số hồ sơ được cấp	Số GCN được cấp	
	CẤP MỚI LẦN ĐẦU	1059	3223	2108	1532	1532	695
1	Cấp GCN lần đầu tại xã, phường	971	2992	2091	1321	1286	608
2	Giao đất tái định cư	88	231	17	211	192	87

Bảng 2. Tổng hợp số thửa đất đã cấp GCN từ 11/12/2019 đến 10/11/2020, ước thực hiện đến 30/12/2020.

ST T	Thủ tục hành chính	Số thửa đất đã cấp	Đất sản xuất nông nghiệp			Đất phi nông nghiệp	
			Đất nông nghiệp	Đất lâm nghiệp	Đất khác	Đất ở đô thị	Đất ở nông thôn
	CẤP MỚI LẦN ĐẦU	Số thửa đất	229	151		941	221
		Diện tích (ha)	19,698	166,05		8,8398	2,3923
1	Cấp GCN lần đầu tại xã, phường	Số thửa đất	229	151		853	88
		Diện tích (ha)	19,698	166,05		8,27	1,3
2	Giao đất tái định cư	Số thửa đất				88	133
		Diện tích (ha)				0,5698	1,0823

Như vậy, tính đến 10/11/2020, thành phố Nha Trang đã cấp được 1532 Giấy chứng nhận cấp lần đầu, với tổng diện tích 196,9801ha tăng 141,86% so với năm 2019 là 138,85484ha.

a.2 Về giao đất, thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất:

Đã tham mưu UBND thành phố Nha Trang ban hành quyết định về việc:

- Giao đất: 16 trường hợp, với diện tích 1473,4 m²;
- Thu hồi đất: 48 trường hợp, với diện tích 118.830,17 m²;
- Bồi thường, hỗ trợ: 15 phương án bồi thường chi tiết với tổng kinh phí 28.876.163.349 đồng.

- Chuyển mục đích sử dụng đất: ban hành quyết định cho phép 371 trường hợp chuyển mục đích, với tổng diện tích 147.146.20 m²; trong đó:

- + 205 trường hợp từ CLN sang ONT, với diện tích 30.144,70 m²;
- + 37 trường hợp từ CLN sang ODT, với diện tích 4.203,40 m²;
- + 32 trường hợp từ HNK sang ONT, với diện tích 9.383,30 m²;
- + 16 trường hợp từ HNK sang ODT, với diện tích 1.557,50 m²;
- + 60 trường hợp từ LUC sang ONT, với diện tích 31.527,80 m²;
- + 05 trường hợp từ RSX sang ONT, với diện tích 1.768,40 m²;
- + 11 trường hợp từ RSX sang CLN, với diện tích 65.559,30 m²;
- + 04 trường hợp từ LUC sang SKC, với diện tích 2.524,00 m²;
- + 01 trường hợp từ TMDV sang ODT, với diện tích 477,80 m²;



Thành phố đang thực hiện công tác bồi thường giải tỏa cho 82 dự án, trong đó có 38 dự án sử dụng vốn ngân sách nhà nước và 44 dự án ngoài ngân sách nhà nước. Trong năm thành phố tập trung chỉ đạo thực hiện đối với một số công trình trọng điểm trên địa bàn: đường vành đai 2, Nút giao thông Ngọc Hội, Khu tái định cư S1, khu tái định cư Vĩnh Thái, Tiểu dự án cải thiện vệ sinh môi trường thành phố Nha Trang, đường Tỉnh lộ 3, Hồ chứa nước Đắc Lộc...

- Tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các trường hợp tự ý chuyển mục đích sử dụng đất (nhất là chuyển mục đích từ đất trồng lúa sang các loại đất khác), chuyển nhượng, chuyển đổi, chia tách thửa, san lấp mặt bằng, xây dựng công trình trái pháp luật (nhất là các trường hợp xây dựng trái phép các công trình trên đất không được xây dựng) để đảm bảo kỷ cương pháp luật trong lĩnh vực đất đai, xây dựng. Đảm bảo các quyết định xử phạt vi phạm hành chính đều được thực hiện, nhất là các biện pháp khắc phục hậu quả, khôi phục lại hiện trạng ban đầu. Qua đó, kịp thời tham mưu UBND thành phố xử lý trách nhiệm đối với cán bộ, công chức tại các xã, phường thường xuyên để xảy ra các hành vi vi phạm trong lĩnh vực đất đai, xây dựng như: lấn, chiếm đất; tự ý chuyển đổi mục đích sử dụng đất, nhất là từ đất trồng lúa sang đất ở; chuyển nhượng, chuyển đổi, chia tách thửa, san lấp mặt bằng, xây dựng trái pháp luật...

a.3 Công tác quản lý Quy hoạch, Kế hoạch sử dụng đất, và các công tác khác:

- Triển khai kế hoạch sử dụng đất năm 2020 của thành phố Nha Trang đã được UBND tỉnh phê duyệt.

- Triển khai thực hiện Quyết định số 1833/QĐ- UBND ngày 12/6/2019 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc phê duyệt điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và kế hoạch sử dụng đất kỳ đầu của thành phố Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa.

- Hoàn thiện Kế hoạch Kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019 trên địa bàn thành phố Nha Trang.

- Triển khai việc đăng ký và thực hiện thi đua ngành năm 2019.

- Xây dựng chương trình trọng tâm năm 2020.

- Xây dựng kế hoạch biên chế công chức năm 2020.

- Đăng ký và thực hiện giao ước thi đua Khôi Kinh tế - Tài chính thành phố, ngành Tài nguyên và Môi trường năm 2020.

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm quy định của Nhà nước trong lĩnh vực khai thác khoáng sản, bảo vệ môi trường trên địa bàn thành phố Nha Trang.

b. Lĩnh vực bảo vệ môi trường, biển – hải đảo, tài nguyên nước, khoáng sản

- Phòng đã thực hiện tham mưu UBND thành phố:

+ Kiến nghị Sở Xây dựng xử lý các khách sạn trên địa bàn phường Lộc Thọ lắp đặt các cục nóng máy lạnh lấn chiếm khoảng không gian chung; kiến nghị UBND tỉnh sớm phê duyệt phương án cấm mốc hành lang bảo vệ nguồn nước trên địa bàn thành phố Nha Trang;



- + Cung cấp danh sách các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ phát sinh nước thải công nghiệp năm 2019 cho Sở Tài nguyên và Môi trường.
- + Chỉ đạo tăng cường quản lý nhà nước đối với nước mặt và nước hai bên bờ sông Cái, thành phố Nha Trang; tăng cường biện pháp quản lý chất thải để phòng, chống dịch bệnh Covid-19;
- + Xây dựng kế hoạch triển khai công tác tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn thành phố phục vụ Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020;
- + Kiểm tra các cá nhân, tổ chức sản xuất, kinh doanh gây ô nhiễm môi trường, mất an toàn giao thông tại khu vực Cầu Hộ và số 200 Lương Định Của, phường Ngọc Hiệp; kiểm tra tình trạng ô nhiễm môi trường tại sân vận động 19-8, phường Vạn Thạnh; kiểm tra, xử lý rác thải ven vịnh Nha Trang;
- + Cung cấp danh sách các tổ chức, cá nhân đã đăng ký hồ sơ môi trường tại UBND thành phố và góp ý Phiếu khảo sát đánh giá tình hình thi hành pháp luật về bảo vệ môi trường Nha Trang cho Sở Tư pháp.
- + Quyết định thành lập tổ công tác liên ngành kiểm tra công tác bảo vệ môi trường, việc thực hiện các nội dung trong hồ sơ kế hoạch, đề án bảo vệ môi trường đối với các tổ chức, cá nhân có cơ sở hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn thành phố Nha Trang.
- + Báo cáo kết quả sơ kết 5 năm triển khai thực hiện Đề án xây dựng “Đô thị văn minh - Công dân thân thiện” của thành phố Nha Trang. Tham mưu lập hồ sơ đề nghị khen thưởng Phòng Tài nguyên và Môi trường có thành tích xuất sắc trong 05 năm triển khai thực hiện Đề án xây dựng “Đô thị văn minh - Công dân thân thiện” của thành phố Nha Trang.
- + Tham mưu UBND thành phố cung cấp bổ sung số liệu phục vụ xây dựng “Báo cáo hiện trạng môi trường tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2016-2020 và xây dựng Kế hoạch bảo vệ môi trường giai đoạn 2021-2025” gửi Sở Tài nguyên và Môi trường.
- + Triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày đất ngập nước thế giới năm 2020; triển khai thực hiện các văn bản: Quyết định số 174/QĐ-TTg ngày 03/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt nhiệm vụ lập Quy hoạch bảo tồn đa dạng sinh học thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050, Quyết định số 385/QĐ-UBND ngày 19/02/2020 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc công bố danh mục thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã trên địa bàn tỉnh, Quyết định số 386/QĐ-UBND ngày 19/02/2020 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc công bố danh mục thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp huyện trên địa bàn tỉnh, Thông tư số 25/2019/TT-BTNMT ngày 31/12/2019 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 40/2019/NĐ-CP ngày 13/5/2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật Bảo vệ môi trường và quy định quản lý hoạt động dịch vụ quan trắc môi trường, Quyết định số 35/2019/QĐ-TTg ngày 19/12/2019 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế phối hợp liên ngành quản lý hoạt động nhập khẩu phế liệu;



+ Góp ý dự thảo Kế hoạch thực hiện chương trình hành động về chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam trên địa bàn thành phố Nha Trang đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; dự thảo Thông báo giao nhiệm vụ cho Đội Thanh niên xung kích Nha Trang lập biên bản xử phạt vi phạm hành chính; hồ sơ báo cáo đánh giá hiện trạng ô nhiễm khu vực cửa xả Đặng Tất;

+ Hướng dẫn Công ty Cổ phần Môi trường đô thị Nha Trang thực hiện một số nội dung mới về quản lý chất thải và phế liệu từ năm 2020 theo Nghị định về quản lý chất thải và phế liệu do Bộ Tài nguyên và Môi trường xác thực hợp nhất tại văn bản số 09/VBHN-BTNMT ngày 25/10/2019.

+ Ban hành Kế hoạch hành động về quản lý rác thải nhựa đại dương đến năm 2030 trên địa bàn thành phố Nha Trang;

+ Báo cáo UBND tỉnh về sự cần thiết đầu tư các nhà máy xử lý rác thải; báo cáo tình hình triển khai pháp luật về bảo vệ môi trường đất trên địa bàn thành phố; báo cáo về tình hình thiếu nước sinh hoạt trên địa bàn thành phố; báo cáo hiện trạng môi trường biển và hải đảo trên địa bàn thành phố giai đoạn 2016-2019; các vấn đề liên quan đến bảo vệ môi trường tại đất bãi chôn lấp Rù Rì (cũ); giải pháp xử lý tình hình thiếu nước sinh hoạt trên địa bàn thành phố;

+ Hướng dẫn và tham mưu xác nhận hoàn thành tiêu chí môi trường Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới của 07 xã: Phước Đồng, Vĩnh Thạnh, Vĩnh Hiệp, Vĩnh Lương, Vĩnh Phương, Vĩnh Ngọc, Vĩnh Trung.

- Tham mưu Ban Thường vụ Thành ủy Chỉ thị tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với công tác giảm thiểu chất thải nhựa trên địa bàn thành phố.

- Trả lời đối thoại thanh niên năm 2020 về lĩnh vực môi trường.

- Hướng dẫn hồ sơ môi trường cho 05 trường hợp.

- Thẩm định: 01 hồ sơ kế hoạch bảo vệ môi trường; 03 hồ sơ đánh giá tác động môi trường.

- Kiểm tra, tham mưu UBND thành phố xác nhận 01 hồ sơ đăng ký khai thác nước dưới đất (Khách sạn Asia Paradise).

- Thẩm định:

+ 03 hồ sơ kế hoạch bảo vệ môi trường.

+ 03 Hồ sơ đăng ký khai thác nước dưới đất.

- **Tuyên truyền phổ biến pháp luật, tập huấn về môi trường (02 lần):** Tổ chức Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến kiến thức về pháp luật nhà nước về bảo vệ môi trường, tài nguyên nước và hướng dẫn thu gom, phân loại rác thải tại nguồn trên địa bàn thôn Trung, xã Vĩnh Phương, thành phố Nha Trang. Kế hoạch Tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật về: các Nghị định, Thông tư được Bộ Tài nguyên và Môi trường xác thực văn bản hợp nhất trong lĩnh vực đất đai; thu tiền sử dụng đất và xử phạt VPHC trong lĩnh vực đất đai.

Do tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp và theo chủ trương của UBND tỉnh Khánh Hòa tại Công văn số 7429/UBND-NC yêu cầu các huyện, thị

xã, thành phố điều chỉnh kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2020 nhằm hạn chế, giảm bớt các cuộc thanh tra, kiểm tra chưa thật sự cần thiết trong thời kỳ diễn ra dịch bệnh nên UBND thành phố đã thống nhất không thực hiện cuộc kiểm tra về tài nguyên nước trong năm 2020 và cuộc kiểm tra về quản lý, sử dụng đất thuộc thẩm quyền được dời lịch sang năm 2021.

- **Kiểm tra, xử lý về bảo vệ môi trường (01 cuộc) và về khai thác, sử dụng tài nguyên nước (01 cuộc):** Triển khai Quyết định số 3948/QĐ-UBND ngày 06/7/2020 của UBND thành phố Nha Trang thành lập Tổ công tác liên ngành kiểm tra công tác bảo vệ môi trường đối với các tổ chức, cá nhân có cơ sở hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn thành phố Nha Trang.

- **Kiểm tra về quản lý, sử dụng đất thuộc thẩm quyền (02 cuộc):** Triển khai công tác kiểm tra theo Quyết định số 3298/QĐ-UBND ngày 05/06/2020 của UBND thành phố Nha Trang về việc thành lập Đoàn kiểm tra kết quả thực hiện Thông báo kết luận số 1490/TB-UBND ngày 21/11/2017.

- **Kiểm tra, xử lý những vi phạm về hoạt động khoáng sản (01 cuộc):** Triển khai việc kiểm tra công tác quản lý, bảo vệ khoáng sản và bảo vệ môi trường theo Quyết định số 6256/QĐ-CT-UBND ngày 19/10/2020 của Chủ tịch UBND thành phố Nha Trang về việc thành lập Đoàn kiểm tra công tác quản lý, bảo vệ khoáng sản trên địa bàn xã Vĩnh Ngọc.

3. Thực hiện tốt việc quản lý sử dụng ngân sách, công tác quản lý tài sản công:

- Thực hiện chi tiêu đúng nguyên tắc chế độ tài chính, kế hoạch được duyệt; chế độ ghi chép sổ sách kế toán, chế độ báo cáo, thanh quyết toán tài chính đúng theo quy định hiện hành.

- Báo cáo định kỳ tình hình thực hiện kế hoạch theo lĩnh vực chức năng, nhiệm vụ quản lý của từng đơn vị. Tham mưu xây dựng các giải pháp thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch và nhiệm vụ công tác trọng tâm được giao.

4. Báo cáo đầy đủ và đúng thời gian quy định phục vụ kịp thời cho yêu cầu lãnh đạo, chỉ đạo của Chủ tịch UBND, UBND thành phố; hoạt động thống kê, cập nhật tình hình, số liệu kịp thời theo quy định và theo yêu cầu chỉ đạo của Chủ tịch UBND, UBND thành phố Nha Trang.

5. Triển khai thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, lãng phí tại đơn vị

- Thường xuyên vận động, tuyên truyền công chức, nhân viên cơ quan ra sức thực hành tiết kiệm kinh phí, văn phòng phẩm, điện nước để tăng thu nhập về đời sống.

- Không có công chức, viên chức, nhân viên cơ quan bị xử lý liên quan đến tham nhũng khi thực hiện nhiệm vụ được giao.

6. Xây dựng đơn vị đạt chuẩn văn hóa

- Đăng ký xây dựng cơ quan văn hóa; Công chức, nhân viên cơ quan thực hiện tốt văn hóa công sở theo quy định; Thực hiện tốt quy tắc ứng xử trong khi thi hành công vụ.

- 100% CBCC đăng ký thực hiện tốt nội quy, quy chế làm việc, không mê tín dị đoan, không tham gia các tệ nạn xã hội, không sử dụng tàng trữ, lưu hành văn

hóa phẩm độc hại, không vi phạm các quy định về thực hiện nếp sống văn minh, thực hành tiết kiệm trong việc cưới, việc tang và lễ hội.

- 100% gia đình công chức, nhân viên cơ quan đạt gia đình văn hóa, không sinh con thứ 3.

- Công tác phòng chống tham nhũng được cơ quan chú trọng, đề ra các biện pháp ngăn ngừa phòng chống tham nhũng, phát hiện và đấu tranh chống tiêu cực đồng thời kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm.

7. Thực hiện tốt việc triển khai, tuyên truyền công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại đơn vị

Tổ chức triển khai, tuyên truyền công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cho toàn thể CBCC trong đơn vị.

8. Công tác cải cách hành chính, hiện đại hóa hành chính

- Triển khai thực hiện tốt phần mềm dùng chung theo chỉ đạo của UBND tỉnh Khánh Hòa trên lĩnh vực đất đai, môi trường có hiệu quả.

- Thực hiện triển khai các quyết định của UBND tỉnh đã ban hành về quy trình giải quyết thủ tục hành chính liên thông theo cơ chế một cửa liên thông, UBND thành phố đã chỉ đạo Văn phòng HĐND & UBND thành phố phối hợp cùng Phòng Tài nguyên và Môi trường, Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai thành phố Nha Trang các đơn vị liên quan đã thực hiện xây dựng, cập nhật đầy đủ, chính xác toàn bộ các quy trình thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND thành phố đối với lĩnh vực đất đai trên Hệ thống phần mềm Một cửa điện tử kiến trúc mới đối với các thủ tục hành chính liên thông theo quy định của UBND tỉnh.

- Quá trình triển khai thủ tục hành chính trong lĩnh vực đất đai dù có nhiều tiến bộ song tình trạng hồ sơ quá hạn cao hơn so với năm 2019. Mức độ hài lòng của người dân trên lĩnh vực tài nguyên và môi trường còn nhiều hạn chế. Do số lượng hồ sơ tiếp nhận đầu vào theo nhu cầu của công dân của lĩnh vực tài nguyên và môi trường (như Cấp Giấy chứng nhận, Chuyển mục đích) quá lớn, trong khi đó lực lượng nhân sự của Phòng thực hiện công tác tham mưu UBND thành phố quá ít so với số lượng hồ sơ tiếp nhận cho nên dẫn đến còn chậm trễ trong giải quyết hồ sơ.

Nội dung II: Thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; xây dựng hệ thống chính trị

1. Tổ chức học tập, quán triệt, triển khai kịp thời, đầy đủ các chủ trương của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước

100% CBCC trong cơ quan tham gia đầy đủ các buổi học Nghị quyết do Thành ủy tổ chức.

2. Tổ chức phong trào thi đua yêu nước thiết thực, có nhiều cách làm mới đem lại hiệu quả cao

3. Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

- Duy trì thực hiện cuộc vận động học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị của Bộ Chính trị và của Thành ủy.

- Toàn thể công chức, nhân viên trong cơ quan đăng ký thi đua năm 2020 gắn việc thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW với thực hiện Nghị quyết TW4, khóa XII về xây dựng Đảng, với chuyên đề “*Tăng cường khối đại đoàn kết dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”. Gắn việc học tập nâng cao nhận thức với những việc làm cụ thể đề ra những giải pháp tham mưu cho UBND thành phố giải quyết các vấn đề nổi cộm, bức xúc, tồn đọng nhiều năm, như: bồi thường giải phóng mặt bằng; cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; giải quyết đơn thư tranh chấp, khiếu nại, kiến nghị trên lĩnh vực đất đai; thực hiện cải cách thủ tục hành chính.

- Trong sinh hoạt định kỳ hàng tháng của Chi bộ, các nội dung về thực hiện Chỉ thị 05-CT/TU luôn được Chi ủy chi bộ đề cập đến, trên tinh thần lấy cán bộ đảng viên làm nòng cốt trong tổ chức và triển khai thực hiện các chủ trương của Đảng.

4. Thực hiện Nghị quyết Trung ương IV (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ

- Cấp ủy luôn quan tâm chỉ đạo, đôn đốc sát sao, thường xuyên kiểm tra tạo điều kiện giúp đỡ trong công tác phát triển Đảng trong cơ quan của chi bộ. Toàn thể cán bộ, đảng viên đều an tâm tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, chấp hành tốt đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; nghiên cứu và xây dựng kế hoạch cho Đảng viên, cán bộ nghiêm túc học tập Nghị quyết đảng; việc nắm bắt đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước được các đồng chí trong Chi bộ chú trọng trong việc giáo dục chính trị tư tưởng cho Đảng viên, cán bộ công chức trong cơ quan trong việc xây dựng các Nghị quyết chương trình hành động của Chi bộ. Nhìn chung, các đồng chí đảng viên trong Chi bộ không có biểu hiện gì về suy thoái tư tưởng chính trị. Không có những hiện tượng tiêu cực, tham nhũng, lãng phí, cục bộ, bè phái, cơ hội, thực dụng... để không làm ảnh hưởng đến uy tín của chi bộ và cũng không làm giảm lòng tin của nhân dân đối với Đảng.

- Chi ủy duy trì định kỳ hàng tháng sinh hoạt của Chi bộ theo quy định, thực hiện nghiêm túc chế độ tự phê bình và phê bình và nguyên tắc tập trung dân chủ. Giáo dục, rèn luyện phẩm chất đạo đức cách mạng, lối sống trong sáng lành mạnh; nêu cao tinh thần cảnh giác Cách mạng trước mọi ảnh hưởng xấu của xã hội. Nâng cao nhận thức về vị trí then chốt của công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng trong thời kỳ mới, thực hiện nghiêm túc phương hướng xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh, gắn bó với dân, vững vàng trong mọi tình thế.

- Hàng năm, triển khai cho cán bộ đảng viên đăng ký học tập làm theo tám gương đạo đức Hồ Chí Minh. Việc sinh hoạt học tập tư tưởng Hồ Chí Minh được tổ chức thường xuyên, lồng ghép trong các cuộc họp Chi bộ định kỳ hàng tháng.

5. Tổ chức Công đoàn

Xây dựng Công đoàn cơ sở vững mạnh.

6. Tổ chức Chi đoàn TNCS Hồ Chí Minh

Chi đoàn Phòng Tài nguyên và Môi trường giải thể và sát nhập vào Chi đoàn Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai TP Nha Trang theo Quyết định số 56-QĐ/ĐTĐN ngày 22/10/2019 của BCH Đoàn thành phố Nha Trang về việc giải thể Chi đoàn cơ sở.

Nội dung III: Thực hiện các nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng

1. Xây dựng, ban hành các văn bản để chỉ đạo, thực hiện công tác thi đua, khen thưởng

- Triển khai kịp thời, có hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng và sự chỉ đạo của Hội đồng thi đua khen thưởng Sở và Hội đồng thi đua khen thưởng thành phố về công tác thi đua, khen thưởng.

- Hướng dẫn, tổ chức thi đua về công tác tài nguyên và môi trường đối với 27 xã, phường.

- Thực hiện đăng ký giao ước thi đua Khôi Kinh tế - Tài chính thành phố năm 2020 tại công văn số 777/TNMT ngày 04/3/2020.

- Tổ chức phát động phong trào thi đua Phòng Tài nguyên và Môi trường, triển khai cho toàn thể cán bộ, công chức, nhân viên, yêu cầu nghiêm túc triển khai thực hiện tại công văn số 807a/TNMT ngày 05/3/2020.

- Tổ chức triển khai việc đăng ký Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với cam kết thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW và Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về xây dựng Đảng năm 2020.

2. Tổ chức, triển khai thực hiện phong trào thi đua

- Phát động phong trào thi đua trong công chức, nhân viên cơ quan.

- Đăng ký các danh hiệu thi đua: Tập thể lao động xuất sắc, đạt chiến sĩ thi đua, 100% công chức, nhân viên cơ quan đạt danh hiệu lao động tiên tiến.

- Tham gia đóng góp, tuyên truyền... thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”.

3. Chế độ thông tin báo cáo

- Nộp báo cáo định kỳ và đột xuất đầy đủ, đúng hạn theo quy định

Phần II

NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Thuận lợi

- Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, thường xuyên, liên tục của Thành ủy Nha Trang, UBND thành phố, Sở Tài nguyên và Môi trường trong việc tổ chức thực hiện các chức năng, nhiệm vụ của đơn vị trong thời gian qua, như: công tác

cấp Giấy chứng nhận (lần đầu), công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư, công tác quản lý trên lĩnh vực khoáng sản, môi trường...

- Về công tác cải cách hành chính: Việc chuyển đổi Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 trong dịch vụ hành chính công đã tiếp tục góp phần tăng cường chuẩn hóa việc giải quyết hồ sơ, thủ tục hành chính cho tổ chức, công dân trong lĩnh vực đất đai, môi trường của công dân khi được tiếp nhận đều được xem xét, giải quyết theo đúng quy định.

- Việc thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư được thực hiện theo trình tự, thủ tục quy định của Nhà nước về bồi thường, giải phóng mặt bằng. Kết quả kiểm kê khối lượng ngày càng được đảm bảo về tính chính xác, hợp lý; hồ sơ bồi thường ngày càng được nâng cao về tính pháp lý của đất đai, tài sản vì quá trình xác nhận nguồn gốc, quá trình sử dụng đất có sự tham gia của rất nhiều phòng ban của thành phố. Do đó, việc đề xuất có bồi thường, hỗ trợ luôn đảm bảo tính pháp lý và phù hợp chính sách, pháp luật đất đai của địa phương.

2. Khó khăn

Bên cạnh một số kết quả đạt được, còn một số khó khăn, hạn chế sau:

Nguồn nhân lực của Phòng Tài nguyên và Môi trường còn thiếu so với việc quản lý lĩnh vực có quy mô rộng của thành phố Nha Trang, nên còn nhiều khó khăn trong việc xử lý đối với các hành vi sai phạm trong lĩnh vực quản lý đất đai và khoáng sản trên địa bàn TP Nha Trang chưa kịp thời, còn nhiều hành vi vi phạm xảy ra nhưng chưa được phát hiện để xử lý hoặc đã phát hiện nhưng việc xử lý còn chậm trễ.

- Quá trình triển khai thủ tục hành chính trong lĩnh vực đất đai dù có nhiều tiến bộ về mặt chất lượng giải quyết hồ sơ, tuy nhiên tình trạng hồ sơ quá hạn cao vẫn còn cao. Do số lượng hồ sơ tiếp nhận đầu vào theo nhu cầu của công dân của lĩnh vực tài nguyên và môi trường (như Cấp Giấy chứng nhận, Chuyển mục đích sử dụng đất) của thành phố Nha Trang có số lượng lớn nhưng số lượng nhân sự của Phòng thực hiện công tác tham mưu UBND thành phố quá ít so với số lượng hồ sơ tiếp nhận cho nên dẫn đến còn chậm trễ trong giải quyết hồ sơ.

- Về công tác giải quyết đơn thư kiến nghị, khiếu nại, tố cáo tuy có nhiều chuyển biến tích cực nhưng vẫn còn chậm do lực lượng nhân sự thực hiện công tác thẩm tra, tham mưu giải quyết đơn thư chưa đảm bảo với số lượng lớn đơn thư liên quan đến ngành tài nguyên và môi trường của thành phố.

- Đối với công tác tham gia các vụ án hành chính tại Tòa: hiện nay số lượng khiếu kiện hành chính tại tòa án tương đối nhiều, UBND thành phố Nha Trang giao trách nhiệm chính cho Phòng Tài nguyên và Môi trường tham gia bảo vệ quyền lợi ích của đương sự nên trong quá trình tham gia gặp nhiều khó khăn.

- Hiện tại Tổ Môi trường của phòng Tài nguyên và Môi trường chỉ có 02 nhân viên phụ trách về công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn toàn thành phố. Do vậy, không thể bố trí nhân viên tham gia thường xuyên cùng lúc nhiều Tổ công tác liên ngành và phải giải quyết công việc chuyên môn của Phòng.

Phần III

KẾ HOẠCH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2021

1. Phương hướng, nhiệm vụ

- Triển khai Lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2021 của thành phố Nha Trang.
- Tăng cường công tác công bố công khai quy hoạch sử dụng đất cho cộng đồng dân cư.
 - Tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các trường hợp tự ý chuyển mục đích sử dụng đất (nhất là chuyển mục đích từ đất trồng lúa sang các loại đất khác), chuyển nhượng, chuyển đổi, chia tách thửa, san lấp mặt bằng, xây dựng công trình trái pháp luật (nhất là các trường hợp xây dựng trái phép các công trình trên đất không được xây dựng) để đảm bảo kỷ cương pháp luật trong lĩnh vực đất đai, xây dựng. Đảm bảo các quyết định xử phạt vi phạm hành chính đều được thực hiện, nhất là các biện pháp khắc phục hậu quả, khôi phục lại hiện trạng ban đầu. Qua đó, kịp thời tham mưu UBND thành phố xử lý trách nhiệm đối với cán bộ, công chức tại các xã, phường thường xuyên để xảy ra các hành vi vi phạm trong lĩnh vực đất đai, xây dựng như: lấn, chiếm đất; tự ý chuyển đổi mục đích sử dụng đất, nhất là từ đất trồng lúa sang đất ở; chuyển nhượng, chuyển đổi, chia tách thửa, san lấp mặt bằng, xây dựng trái pháp luật...
- Tiếp tục đẩy mạnh cải cách quy trình, hồ sơ và thẩm quyền giải quyết thủ tục hành chính trên lĩnh vực đất đai, môi trường do phòng Tài nguyên và Môi trường tham mưu UBND thành phố giải quyết.
 - Tăng cường giáo dục và giám sát việc thực hiện nghiêm quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức các cơ quan hành chính nhằm giảm thiểu, phấn đấu hướng đến không có phản ánh của công dân về năng lực chuyên môn, thái độ ứng xử không tốt của đội ngũ cán bộ, công chức trong đơn vị. Đồng thời, phát hiện và xử lý ngay các trường hợp vi phạm về thái độ, về giao tiếp, ứng xử trong khi thực hiện công vụ.
- Đẩy mạnh công tác đền bù, giải phóng mặt bằng và hỗ trợ tái định cư, đảm bảo hồ sơ giải tỏa đền bù nhanh, chính xác, đúng quy định.
- Tăng cường công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, giải quyết dứt điểm các đơn thư thuộc thẩm quyền nhằm hạn chế tình trạng khiếu kiện, khiếu nại kéo dài.
- Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát ô nhiễm môi trường trên địa bàn thành phố Nha Trang; Lập đoàn, tổ kiểm tra liên ngành bảo vệ môi trường đột xuất hoặc kiểm tra môi trường đối với các tổ chức, cá nhân hoạt động kinh doanh trên địa bàn thành phố Nha Trang nhằm giảm thiểu ô nhiễm.
- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin để nâng cao hiệu quả tiếp cận dịch vụ nhằm giảm giấy tờ, thời gian và chi phí giải quyết thủ tục; tạo sự thuận lợi, minh bạch trong quan hệ giao dịch, đa dạng hóa và hiện đại hóa cách thức tiếp cận và sử dụng dịch vụ hành chính công cho người dân, tổ chức.

2. Giải pháp, biện pháp tổ chức thực hiện nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả của phong trào thi đua

- Tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền đối với công tác quản lý đất đai tại địa phương.

- Công khai quỹ đất công của xã, phường; quỹ đất tái định cư của thành phố trên các phương tiện thông tin đại chúng để nhân dân giám sát.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về đất đai, môi trường, khoáng sản. Nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của đảng viên, cán bộ, nhân viên và công dân. Trong đó tập trung:

+ Tuyên truyền, phổ biến Luật Đất đai, Luật Bảo vệ môi trường và các văn bản hướng dẫn thi hành.

+ Tuyên truyền, phổ biến các trình tự, thủ tục hành chính liên quan đến các quyền của người sử dụng đất.

+ Xây dựng nội dung tuyên truyền phong phú, thiết thực; hình thức tuyên truyền phù hợp với từng nội dung và điều kiện thực tế của địa phương.

+ Tiếp tục đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị tiếp đón và phục vụ công dân, tạo môi trường phục vụ hiện đại, chu đáo, thuận tiện, thân thiện và dân chủ. Chú trọng văn minh hóa không gian giao tiếp giữa cơ quan hành chính nhà nước với công dân, bảo đảm cho công dân tiếp cận, giao dịch một cách thuận lợi khi đến cơ quan hành chính nhà nước.

+ Thực hiện tốt công tác cải cải hành chính tại cơ quan, cũng như trên địa bàn thành phố Nha Trang.

- Tăng cường sự Lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Chi bộ; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát của tổ chức Công Đoàn, Đoàn Thanh niên đối với toàn thể cán bộ, công chức và nhân viên trong đơn vị trong hoạt động công vụ; Nâng cao tính tiên phong, gương mẫu của đảng viên, công chức, nhân viên trong đơn vị.

- Khen thưởng kịp thời các tổ chức, cá nhân có thành tích tốt trong quản lý đất đai, xây dựng; các cá nhân có thành tích tốt trong phát hiện, tố cáo các hành vi vi phạm trong quản lý đất đai, xây dựng. Xử lý kịp thời, nghiêm minh các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm trong quản lý đất đai, xây dựng.

- Hoàn thành tốt các nhiệm vụ trong quản lý đất đai, xây dựng là một trong những nội dung đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của UBND xã, phường, của các cơ quan liên quan và của các cán bộ, công chức được giao nhiệm vụ trong quản lý đất đai, xây dựng.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra về quản lý đất đai, xây dựng tại UBND xã, phường và các cơ quan liên quan, nhất là đối với những cơ quan, địa phương thường xuyên dễ xảy ra các hành vi vi phạm trong đất đai, xây dựng.

- Việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện bồi thường, hỗ trợ và tái định cư là khâu chủ yếu, cần tập trung trọng tâm vì đây là điều kiện thúc đẩy việc đầu tư phát triển kinh tế xã hội; mặt khác, việc sớm kết thúc công tác bồi thường giải tỏa, bố trí tái định cư kịp



thời sẽ giảm thiểu phát sinh đơn thư khiếu kiện khi chính sách pháp luật của Nhà nước có sự thay đổi, điều chỉnh.

Trên đây là báo cáo Tổng kết phong trào thi đua năm 2020 và phương hướng nhiệm vụ công tác năm 2021 của Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố Nha Trang./.

Nơi nhận:

- Sở TNMT tỉnh KH;
- UBND TP NT; (VBĐT)
- Phòng TNMT huyện Vạn Ninh;
- Chi cục thống kê Nha Trang; (VBĐT)
- Công thông tin điện tử TP Nha Trang; (VBĐT)
- Lưu: VT, Nghĩa.

TRƯỞNG PHÒNG



Nguyễn Chí Danh

